1

Дело №05-0179/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2019 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Иконина В.А., потерпевшего, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Иконина ***,
по ч. 4 ст. 12.15.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
20.05.2019 года в 11-00 час. по ***, Иконин В.А., управляя транспортным средством – автомобилем «Рено Дастер», государственный регистрационный знак ***, выезжая с ул. Богдана Хмельницкого на ул. Ленинского Комсомола на пересечении проезжих частей, оказался на стороне встречного движения, где приближался слева автомобиль «Рендж Ровер», государственный регистрационный знак «***» под управлением Шоха П.В., который двигался со стороны с. Каштановое в сторону гор. Симферополя, в результате чего произошло ДТП  с участием двух автомобилей.

В судебном заседании 25.06.2019 года Иконин В.А. пояснил, что с нарушением не согласен, вину не признает, поскольку пояснил, что не нарушал ПДД РФ и не совершал выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании потерпевший пояснил, что двигался в прямом направлении, а водитель автомобиля «Рено Дастер» выезжал с Т-образного перекрестка. На место ДТП приехал внук Иконина В.А., который присутствовал при составлении документов. Просил ограничиться минимальным наказанием.

Мировой судья, заслушав пояснения Иконина В.А., потерпевшего, исследовав материалы дела, считает, что вина Иконина В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Согласно пункту 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п. 8.6 ПДД РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.
Вина Иконина В.А. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении 82 АП №047803 от 25.05.2019 года, в котором указано, что Иконин В.А., управляя транспортным средством, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1., нарушив п. 8.6  Правил дорожного движения Российской Федерации (л.д. 2);
схемой дорожно-транспортного происшествия от 20.05.2019 года, на которой зафиксировано направление движения автомобилей «Рено Дастер», государственный регистрационный знак *** под управлением Иконина В.А. и  «Рендж Ровер», государственный регистрационный знак «***» под управлением Шоха П.В., с которой Иконин В.А. и Шоха П.В. согласны (л.д. 3).
протоколом дополнительного осмотра места совершения административного правонарушения от 25.05.2019 года (л.д. 4-6);
схемой места совершения административного правонарушения от 25.05.2019 года, на которой зафиксировано направление движения автомобилей «Рено Дастер», государственный регистрационный знак *** под управлением Иконина В.А. и «Рендж Ровер», государственный регистрационный знак «***» под управлением Шоха П.В., с которой Иконин В.А. не согласен (л.д. 7);
сведениями об участниках ДТП  (л.д. 8);

объяснениям Шоха П.В., данным последним 20.05.2019 года, который пояснил, что 20.05.2019 года в 11-00 час. двигался на автомобиле со стороны с. Кизиловое в сторону гор. Симферополя проезжая с. Партизанское с перекрестка на встречу выехал автомобиль «Рено Дастер», он попытался приостановить автомобиль и объехать, при этом водитель автомобиля «Рено Дастер» увеличил скорость, в результате чего были повреждения транспортных средств. Кроме того, пояснил, что двигался в прямом направлении, а водитель автомобиля «Рено Дастер» выезжал с Т-образного перекрестка (л.д. 9);
объяснениям Иконина В.А., данным последним 20.05.2019 года, который пояснил, что 20.05.2019 года двигаясь в пос. Партизанское по ул. Богдана Хмельницкого в направлении ул. Ленинского комсомола, совершил на перекрестке поворот налево, при выезде на ул. Ленинского комсомола не убедился в отсутствии других автомобилей, при выезде налево на Т-образном перекрестке допустил столкновение  с автомобилем «Рендж Ровер» (л.д. 10);
фотоснимками от 20.05.2019 года, на которой зафиксирован факт выезда Икониным В.А. с пересечения проезжих частей транспортного средства, которое оказалось на стороне встречного движения (л.д. 11-16).
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, образует движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.22 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений), в том числе по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований п. 8.6 Правил дорожного движения, т.е. поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в Определении от 18 января 2011 г. № 6-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях во взаимосвязи со ст.ст. 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Икониным В.А. ПДД РФ,  и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Довод Иконина В.А о том, что он не нарушал ПДД РФ, не совершал выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, мировой судья считает несостоятельным, поскольку он опровергается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе схемой места совершения административного правонарушения от 20.05.2019 года и 25.05.2019 года.

Учитывая характер совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, обстоятельств его совершения, учитывая личность Иконина В.А., отсутствие данных о привлечении Иконина В.А. ранее к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Иконину В.А. наказание в виде штрафа.
По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п.1.3.,  8.6  ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.12.15, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Иконина ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Иконину В.А., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН 9102002300, КПП 910201001, р\с  40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, УИН: 18810491192700002341.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить в соответствии со ст.32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях Иконину В.А., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: